Brev. ms. S. Gratiæ Pergamen., sæc. XV-XVI, à la bibl. Ambrosienne à Milan (Dreves, XIII, 39) :

Ad vespas

1. Berithi dum christicola
Urbis maneret incola,

Uni colenti idola

- Suam locavit cellulam.
2. In qua cum fit convivium,

Tunc unus discumbentium
Videns miratur nimium
Salvatoris imaginem.

3. Et commotus in furia
Dicit danti convivia :
Lege vivens hebraica,
Adoras Christi statuum ?
4. In Christi contumeliam
Illi facit injuriam
Et multam verecundiam,
Hunc accusans præsulibus.
5. Qui accusam recipiunt,
Concilium et faciunt
Et accusatum cupiunt
Propter iconam ledere.
6. Sit Salvatori gloria
Cujus iconæ Syria
Multa fecit opprobria,
Et nunc et in perpetuum.

Ad laudes

1. Imago Patris unice,
Tibi psallentes respice,
Tuo redemptos sanguine
Ab omni purga crimine.
2. In forma primo carnea
Idemque passus lignea,
Mundo salutis gaudia
Mandans per crucis præmia.
3. Ut quendam carne languidos

Ligni crnore validos
Fecisti, sic nos crimine
Sancto munda spiramine.

4. Tu esto nostrum gaudium,
Qui es futurus præmium ;
Sit nostra in te gloria
Per cuncta semper sæcula.

In 2 vesperis

1. Salvator mundi, Domine,
Patris nate de lumine,
Intende preces supplicum
Et solve nexus criminum.
2. Qui primum propter hominem
Carnis fudisti sanguinem,
De ligni quoque schemate
Sacrato rubes æmate.
3. Colaphis et opprobriis,
Flagris et pœnis variis
In ligno tunc pro miseris,
Ut quondam carne, tunderis.
4. Nunc, Christe, votis omnibus
Tibi grates referimus ;
Tu solita clementia
Nostra dele flagitia.
5. Sit, Christe, rex piissime,
Tibi Patrique gloria,
Una cum Sancto Spiritu
In sempiterna sæcula.

Le 2^e fascicule reproduit l'office en entier d'après le même bréviaire (Dreves, XXIV, 23-25) :

In 1 vesperis

Ad Magnificat

O Christo hæc plebs addita
Et ejus dono prædita
Jucunderis hodie,
Tota sis devota
Erumpens in jubilum
Depone mentis nubilum,
Tempus est lætitiæ,
Cura sit semota.

Omnes terræ populi
Laudent auctorem sæculi,
Per quem tanto gratiæ
Signo gloriantur.

Ad magnitudinum †

Invitatorium

Regi, qui regit omnia,
Christo confiteamur,
Sacra cujus insignia
Redempti veneramur.

1. Sic, pour spécifier des matines solennelles. Ce mot est inconnu à Du Gange.

In 1 nocturno.

Antiphonæ

1. Reges ut vasa figuli
In fine confringentur,
Qui summi Regis æmuli
Sanguinem non verentur.
2. Adversus Dei Filium
Plures insurrexerunt,
Nocentes in innoxium
Cruorem effuderunt.
3. Beati quorum oculi
Præsentes contemplantur
Quod tot terrarum populi
Absentes venerantur.

Responsoria

1. Redemit nos in brachio
Sancto suo Dominus,
Animas nostras redimens
De inferni manibus,
Cum ad ima inclinatus
Servi formam accepit.
- ŷ. Nostra ad summa unctio
Natura sumpta humana
Hæc est inclinatio.
2. In pace nostram animam
Redemisti, Domine,
Mortem sustinens acerbam
Maxima caritate
Qua nemo potest majorem
Nec similem habere.
- ŷ. Per hanc tuam passionem
Pacis salutis æternæ
Capaces nos fecisti.
3. Quæ plasmator non rapuit
Suo solvit sanguine,
Quo nos a peccatis lavit
Ut consortes gloriæ
Nos faceret in fine.
- ŷ. Animam suam pro grege
Pie dare voluit
Ut expertes miseræ.

In 2 nocturno

Antiphonæ

1. Sanguini, quem gens impia

Latere iudit Christi,
Devotum cum lætitia
Impendamus honorem.

2. In tua, Jesu, requie
Nos tecum gaudeamus,
Cujus sanguinem hodie
In terris honoramus.
3. Christi latere percusso
Sanguis fluxit salutaris,
Christicolis venerandus
Atque magnificandus.

Responsoria

1. Lux ecce fulget hodie
Magnæ solemnitalis,
Laudes exsolvantur piæ
Datori bonitalis,
Nec tanta dona gratiæ
Collata sint ingratis.
- ŷ. Læte psallat Ecclesia,
Laudans regem gloriæ
Pro bonis sibi datis.
2. In Phase quod præcipitur
Moyses immolare
Sub agni typo creditur
Lex Christum designare;
Hujus sanguis effunditur
In Phase salutare.
- ŷ. Hoc aspersus non læditur,
Nam ad eum non sinitur
Percussor penetrare.
3. Christus in Patris vinea
Pro nobis vapulavit,
Dum fructum gens erronea
Petitum denegavit,
Insontis latus lancea
Crudelis perforavit.
- ŷ. Felix cuspis est ferrea
Qua confessus a framea
Fideles liberavit.

In 3 nocturno

Antiphonæ

1. Nos tecum, iudex sæculi,
Fac demum gloriari
De tuo sacro sanguine

Quos inundas lætari.

2. Præclara post sanguine
Nos ditavit hodie,
Qui pedibus imaginis
Separatis effluxit ¹.
 3. Digne chorus fidellum
Sanguinem veneretur
Quæ redemptum a crimine
Se vere confitetur.
- Responsoria.*
1. Pii Dei clementia
Non ex suis operibus,
Sed ex misericordia
Impios justificavit
Eosque salvos effecit
Benignitate sua.
 2. Sic ipsos de interitu
Tollens misericorditer
Dedit cœli gaudia.
 2. Cruoris instet laudibus
Clerus, quem Christus sanguine
Effuso consecravit,
Quem effundens salubriter
Pro mundi se peccamine
Piaculum donavit.
 3. Sic pius se ab impiis
... sine crimine
Supplicium portavit.

In laudibus

Antiphonæ.

1. Dono præclaro præditi,
Thesauri nobis crediti
Veneremur actorem
Qui nobis arma contulit
Quibus humani perculit
Generis oppressorem.
2. Hæc lux cum lætitia

Celebris agatur
Et in Christi gloria
Prorsus impendatur.

3. Jesu, redemptor sæculi,
In tuis semper seduli
Præceptis vigilemus,
Ne segnes operarii
Frustremur spe denarii
Cujus pignus tenemus.
4. Sancta Dei dextera
Benedicant opera
Cuncta creatorem,
Qui dat nobis munera
Ad salvanda vulnera,
Crucem et cruorem.
5. Terræ reges et populi
Laudent omnes et singuli
Sedentem super thronum,
Quod immensa datio
In hoc de sacro loco
Sit lapsis remedium.

Ad Benedictus

Ortus ante sæcula,
Nos in servi formula
Christus visitavit,
Nobis dans signacula
Quibus dira vincula
Mortis dissipavit.

In 2 vesperis.

Ad Magnificat.

Pie Jesu, rex omnium,
Finis atque principium
Hujus solemnitatis,
Post festa temporalia
Nos perducas ad gaudia
Tuar perennitatis.

Le Bréviaire de Saragosse, imprimé dans cette ville en 1527, a un office propre, que le P. Dreves a reproduit dans ses *Analecta hymnica mediæ ævi*, XVII, 20-22.

1. Ce détail se réfère particulièrement au Crucifix de Quimper : Plus haut, au second nocturne, les détails indiquent l'image de Béryste et, ailleurs, on mentionne le Saint Sang comme vénéré par l'église qui le possède.

In I vesperis.

Ad Magnificat.

Ant. Omnes diligant ardentem
Opere et veritate
Jesum Christum creatorem,
Quem in mundum misit Pater
Larga tractus caritate,
Nostrum verum Salvatorem.

Ad Matutinum.

Invitatorium

Adoremus Deum Jesum,
Sanctæ Mariæ filium.

In I Nocturno. Antiphonæ.

1. Genitus a Deo Patre
Virgineque semper matre,
Factus est mundi salvator
Qui jam erat et creator.
2. Non est sub cœlo alius
A Christo redemptore,
Quo quis salvari valeat
Et cœli largitore.
3. Montem sanctum dicimus
Christum Salvatorem,
A Patre quem accepimus
Gratiæ datorem.

Responsoria

1. Salvator Christus Dominus,
Deus et homo verus,
Cupit homines salvari
Et ad agnitionem
Veræ fidei vocari,
Unde Jesus salutaris
Debet nominari.
- γ. Ipse siquidem populum
A peccatis salvans suum
Cœlo situavit.
2. Lapis de monte jam sancto
Sine manibus præcisus
Est Salvator noster Christus,
De Virgine jam natus,
Quo ut David Philistæum
Dæmonem convincimus.
- γ Factus est namque salvator
Christus angularis lapis.

3. Propter Dei Patris caritatem
Nimiam venit nobis
Ejus unigenitus
Virginisque natus
Sua passione
Jam quod perierat
Cupiens salvare.

γ. Dum imago Salvatoris
In Beryto percutitur,
Tunc sanguis pretiosus
Largiter effunditur.

In 2 Nocturno. Antiphonæ.

1. Salvatoris gratia
Evidenter patet
Dum in Beryto passio
Christi jam non latet.
2. Imago percutitur
Nostri Salvatoris,
Sic sanguis effunditur
Non parvi valoris.
3. Baptizantur gloria
Christi Salvatoris,
Sic undam venerantes
Tam sancti cruoris.

Responsoria

1. Dum imago Salvatoris
A Judæis est percussa,
Sanguinem effudit verum,
Velut olim aquam petra,
Quo sanantur languidi ;
Crescit fides vera
Et multi lætantur.
- γ. Salvatoris enim festum
Recte nunc indicitur,
Cum sanguis de imagine
Ejus jam effunditur.
2. Si opus adspicimus
Christi creatoris,
Merito ecclesiæ
Salvatoris nomine
Dedicantur multæ,
Mortis namque tempore
Et demum de imagine
Sanguinem effudit.

- γ. Per quem, victo dæmone,
Populum redemit.
3. Salvatorem nostrum Jesum
Christum agnoscamus,
Et ut sit propitius,
Mente recolamus
Ejus beneficia
Et omnia quæ fecerit
Nobis permagnifica.
̇. Redemit nos in sanguine suo,
Regnum et sacerdotes gratis fa-
ciens.

In 3 Nocturno. Antiphonæ.

1. A Salvatore Domino
Miracula patrantur
Et propter hoc ecclesie
In mundo consecrantur.
2. Per Jesum Christum Dominum
Nostrum Salvatorem
Vere salvari credimus,
Non per nostrum vigorem.
3. Clamaverunt patres justi
Ferventi amore
Et certe sunt salvati
Christo redemptore.

Responsoria.

1. Lux vera, Christus Dominus,
Salvator advenit,
Plus quam ignis per desertum
Populum secernit
Et quemlibet illuminans,
Docuit utilia,
Omnibus jam suis præstans
Multa beneficia.
̇. Qui Salvatorem sequitur
Habet vitam gratiam
Et lumen indeliciens.
2. Agnus sine macula
Salvator Jesus dicitur,
Qui solvens quod non tulit
Dæmonemque vincens
Populum redemit.
̇. Obediens Deo Patri
Virginique sponte matri,

- Mortem crucis pertulit.
3. Salvator Deus Christe,
Qui natus matre virgine
Mortem pertulisti
Et a mortuis resurgens,
Cœlos ascendisti,
Sanguinem in Beryto
Fundens de tua imagine
Tuo dotasti munere,
Digneris nos salvare
In tuis laudibus
Congregatos hodie.
̇. Christum Deum agnoscentes
Salvatoremque credentes
Invocamus conclamantes.

In laudibus. Antiphonæ.

1. Collaudemus pariter
Jesum Salvatorem
Et cœlestis gloriæ
Suis largitorem.
2. Digneris, Salvator Christe,
A malo nos salvare,
Ut per tuam pietatem
Colamus Trinitatem.
3. Auctor boni Dominus
Ipse est Salvator,
Sit nobis propitius
Vitæque donator.
4. Salvat Christus humiles
Qui eum sequuntur
Et bonis assidue
Ejus perfruuntur.
5. Justorum angustie
Multæ asseruntur,
Salvat illos Dominus
Qui Jesum sequuntur.

Ad Benedictus

A. Benedictus sit Dominus
Salvator noster Christus,
Qui genitus æterne
Conceptus est ex virgine,
Homo factus in tempore
Ut plebem suam salvaret
Et superis sociaret ;

Hinc et laus et gloria
Illi sunt in sæcula.

In 2 vesperis. Ad Magnificat.

Populus fidellum
Berynensis credidit
Jesum Christum creatorem

Et Salvatorem omnium,
Qui populo donavit
De sua imagine
Charismata
Ipsumque salvavit,
Ideo ejus nomini
Ecclesias sacravit.

Le P. Dreves, dans ses *Analecta hymnica medii ævi*, 12^e fasc., pp. 36-38, a cinq hymnes sur le sang miraculeux de N. S. Les deux premières sont extraites du *Breviarium Aberdonense*, imprimé à Edimbourg en 1510. Le fait est peu précis : on parle d'une *icone* (laquelle et où ?), crucifiée, conspuée et frappée par des *Juifs* au cœur, ayant répandu un *torrent d'eau et de sang*, dont on se servit pour opérer des *guérisons*.

*De icone Salvatoris
Ad vesperus.*

1. Jesu, solamen miseris,
Quem caritas de superis
Ad ima traxit et nostris
Immiscuit miseris.
2. Nunc Patris sedes a dextris,
Morte acta sub pedibus,
Cum vindicari poteris
De tuis adversariis ¹.
3. Qui velut canes rabidi
Pravorum patrum filii,
Conantur in imagine
Paterno frui scelere.
4. Quæ te vicit benignitas
Ut tam scelestos sufferas,
Ut non ad nihil redigas !
Sed et benigne revocas,
5. Qui non verentur cædere